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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo provést rešerši ohledně rozdílů mezi vnitřním a vnějším

rámem podvozku na charakteristiky vypružení vozidla. Součástí práce byl i koncepční návrh

torzního stabilizátoru v případě vnitřního rámu regionální jednotky. V textu jsou provedeny

potřebné výpočty a v příloze je zpracována výkresová dokumentace.

Abstract

The aim of this bachelor´s thesis was to do research for differences between the inner and outer

frame of the chassis. The thesis also included a conceptual design of a torsional stabilizer in the

case of the inner frame of the regional unit. The necessary calculations are made in the text and

the drawing documentation is prepared in the annex.
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Seznam použitých veličin

𝐺𝑠𝑘ř𝑝𝑟á𝑧𝑑 [𝑁] tíha prázdné skříně

𝐺𝑟á𝑚 [𝑁] tíha rámu

𝐺𝑑𝑣 [𝑁] tíha dvojkolí

𝑁1, 𝑁2 [𝑁] reakce v sekundárním vypružení

𝑍1, 𝑍2 [𝑁] reakce v primárním vypružení

𝑄1, 𝑄2 [𝑁] reakce ve dvojkolí (kolové síly)

𝑀𝑜𝑙𝑜ž
[𝑁 · 𝑚] ohybový moment pro plně ložený vůz

𝑂𝑠𝑘ř𝑝𝑟á𝑧𝑑
[𝑁] odstředivá síla skříně pro prázdný vůz

𝑂𝑠𝑘ř𝑙𝑜ž
[𝑁] odstředivá síla skříně pro plně ložený vůz

𝑂𝑟á𝑚
∗ [𝑁] odstředivá síla rámu

𝑂𝑑𝑣 [𝑁] odstředivá síla dvojkolí

∆𝑄 [𝑁] změna kolové síly

𝑄0 [𝑁] celkové zatížení na nápravu

𝑚𝑙𝑜ž [𝑡] hmotnost plně loženého vozu

𝑚𝑢ž𝑖𝑡 [𝑡] celková hmotnost všech cestujících

𝑚𝑠𝑒𝑑 [𝑡] hmotnost sedících osob

𝑚𝑝𝑣 [𝑡] hmotnost prázdného vozidla

𝑚𝑠𝑘ř𝑝𝑣 [𝑡] hmotnost prázdné skříně

𝑚𝑠𝑘ř𝑙𝑜ž [𝑡] hmotnost plně ložené skříně

𝑚𝑟á𝑚 [𝑡] hmotnost rámu

𝐽𝑠𝑦(𝑠𝑘ř𝑝𝑣) [𝑘𝑔 · 𝑚2] moment setrvačnosti prázdné skříně k ose y

𝐽𝑠𝑦(𝑠𝑘ř𝑙𝑜ž) [𝑘𝑔 · 𝑚2] moment setrvačnosti plně ložené skříně k ose y

𝐽𝑠𝑥(𝑠𝑘ř𝑝𝑣) [𝑘𝑔 · 𝑚2] moment setrvačnosti prázdné skříně k ose x

𝐽𝑠𝑥(𝑠𝑘ř𝑙𝑜ž) [𝑘𝑔 · 𝑚2] moment setrvačnosti plně ložené skříně k ose x

𝑖𝑠𝑦(𝑠𝑘ř𝑝𝑣) [𝑚] skutečná poloha těžiště prázdné skříně k ose y
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𝑖𝑠𝑦(𝑠𝑘ř𝑙𝑜ž) [𝑚] skutečná poloha těžiště plně ložené skříně k ose y

𝑖𝑠𝑥(𝑠𝑘ř𝑝𝑣) [𝑚] skutečná poloha těžiště prázdné skříně k ose x

𝑖𝑠𝑥(𝑠𝑘ř𝑙𝑜ž) [𝑚] skutečná poloha těžiště plně ložené skříně k ose x

𝐺𝑢ž𝑖𝑡 [𝑁] tíha užitečného zatížení

𝑘𝑍𝑚𝑖𝑛 [𝑁 · 𝑚−1] tíha užitečného zatížení

𝛾𝑜𝑝𝑡. [−] optimální poměr primárního a sekundárního vypružení

𝑘𝑍1 [𝑁 · 𝑚−1] celková tuhost primárního vypružení

𝑘𝑍11 [𝑁 · 𝑚−1] tuhost primárního vypružení připadající na jednu pružinu

𝑘𝑍2 [𝑁 · 𝑚−1] celková tuhost sekundárního vypružení

𝑘𝑍21 [𝑁 · 𝑚−1] tuhost sekundárního vypružení připadající na jednu pružinu

𝑓1𝑍𝑝𝑣 [𝐻𝑧] frekvence vlastních kmitů primárního vypružení prázdné skříně

𝑓1𝑍𝑙𝑜ž [𝐻𝑧] frekvence vlastních kmitů primárního vypružení ložené skříně

𝑓2𝑍𝑝𝑣 [𝐻𝑧] frekvence vlastních kmitů sekundárního vypružení prázdné

skříně

𝑓2𝑍𝑙𝑜ž [𝐻𝑧] frekvence vlastních kmitů sekundárního vypružení ložené skříně

𝑘𝜑𝑣𝑛𝑖𝑡ř𝑛í
[𝑁 · 𝑚 · 𝑟𝑎𝑑−1] úhlová tuhost vnitřního rámu

𝑘𝜑𝑣𝑛ě𝑗ší
[𝑁 · 𝑚 · 𝑟𝑎𝑑−1] úhlová tuhost vnějšího rámu

𝑘𝑦1 [𝑁 · 𝑚−1] příčná tuhost primárního vypružení

𝑘𝑦2 [𝑁 · 𝑚−1] příčná tuhost sekundárního vypružení

𝑜1, 𝑜2 [𝑚] vzdálenost těžiště od středu otáčení

𝑘𝜑1
[𝑁 · 𝑚 · 𝑟𝑎𝑑−1] úhlová tuhost primárního vypružení

𝑘𝜑2
[𝑁 · 𝑚 · 𝑟𝑎𝑑−1] úhlová tuhost sekundárního vypružení

∆𝜑𝑟á𝑚 [𝑟𝑎𝑑] úhel naklopení rámu

∆𝜑𝑠𝑘ř [𝑟𝑎𝑑] úhel naklopení skříně

∆𝜑𝑐𝑒𝑙𝑘 [𝑟𝑎𝑑] celkový úhel naklopení vozidla

𝑒𝑠𝑚𝑖𝑛 [𝜇𝑚] minimální úchylka hřídele

𝐸𝐼 [𝜇𝑚] maximální úchylka díry
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1 Úvod

Vzhledem k tomu, že v dnešní době se velmi řeší otázka ekologie, a v budoucnu tomu

nejspíše nebude jinak, by se dala v kolejových vozidlech najít jistá ekologická alternativa

dopravy. V počtu přepravených osob, materiálu nebo zboží za vynaloženou energii, či

vyprodukované emise, ji lze považovat za jednu z nejekologičtějších přeprav vůbec.

Pokud bychom měli srovnat například dopravu silniční, došli bychom k závěru, že je

v porovnání s kolejovou méně ekologická. To bývá zpravidla způsobeno nedostatečnou

kapacitou vozu. Na jeden agregát lze převést velice omezené množství osob nebo materiálu.

Vzpomeňme si například, jak často jezdíme sami v automobilu. Oproti tomu vlak nebo městská

hromadná doprava, pokud je alespoň ze čtvrtiny obsazena, což v přepočtu odpovídá jedné osobě

v autě, je daleko výhodnější z hlediska spotřeby energie, vyprodukovaných emisí nebo i časové

náročnosti. A to za předpokladu že se jedná o pohyb přes větší města. Proto je nezbytně nutné

se věnovat dalšímu vývoji tohoto typu dopravy.

Dnešní idea je taková, že v novějších typech železničních jednotek je snaha používat

kvůli výhodám jako je nižší hmotnost, a tedy nižší momenty setrvačnosti, podvozek s vnitřním

rámem. Z toho vyplývá i menší náklady na výrobu a provoz, což úzce souvisí i s již zmíněnou

ekologií. Naproti tomu žádná výhoda se neobejde bez výhrady. Je tedy zapotřebí tyto nevýhody

zkoumat a snažit se je minimalizovat.

Mou motivací pro výběr této bakalářské práce byl můj obdiv k těmto strojům, perspektiva

výzkumu tohoto typu dopravy a touha po rozšíření znalostí z této oblasti.

12

2 Základní charakteristika a členění rámů podvozku

V bakalářské práci se hodlám zabývat rozdílem a analýzou rozdílů při použití vnitřního a

vnějšího rámu podvozku. Proto následně uvádím základní rozdělení rámů a jejich

charakteristické vlastnosti.


[…]


záporný rozměr nemá žádný fyzikální smysl. Následně z tabulek volím průměr svislého táhla

𝒅 = 𝟐𝟎 𝒎𝒎.
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Následně je potřeba dopočítat kritickou sílu pro ztrátu stability při namáhání vzpěrem a

porovnat jí s provozní silou na svislém táhlu. Z tohoto poměru také určím, s jakou bezpečností

bylo táhlo navrženo. Dosazuji hodnoty technických parametrů vypočtených v této kapitole do

rovnic č. ( 148), ( 149), ( 150) a ( 151) v tomto pořadí.

𝐽𝑚𝑖𝑛 =
𝜋 · 𝑑4

64
=

𝜋 · 204

64
= 7854 𝑚𝑚4

𝐴 =
𝜋 · 𝑑2

4
=

𝜋 · 202

4
= 314,2 𝑚𝑚2

𝑖𝑚𝑖𝑛 =
𝑑

4
=

20

4
= 5

𝜆 =
𝑙

𝜆
=

300

5
= 60

𝐹𝑘𝑟 = (𝜎𝑘 −
𝜎𝑘 − 𝜎𝑢

𝜆𝑚𝑒𝑧
· 𝜆) · 𝐴 = (260 −

260 − 210

99,3
· 60) · 314,2 = 72 195 𝑁 ( 158)

𝐹𝐷 =
𝐹𝑘𝑟

𝑘
=

72 195

8
= 9024 𝑁 ( 159)

𝑘𝑝𝑟𝑜𝑣𝑜𝑧𝑛í =
𝐹𝑘𝑟

𝐹𝑝𝑟𝑜𝑣𝑜𝑧𝑛í
=

72 195

7727
= 9,34 ( 160)

𝐹𝐷 > 𝐹𝑝𝑟𝑜𝑣𝑜𝑧𝑛í ( 161)

𝟗 𝟎𝟐𝟒 𝑵 > 𝟕𝟕𝟐𝟕 𝑵 ( 162)

Dovolená síla je větší než potřebná provozní, tudíž táhlo na vzpěr pevnostně vydrží, a

to s bezpečností 9,34.
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10.3 Model

Obr. 47 - Model sestavy torzního stabilizátoru

Obr. 48 - Model sestavy rámu a torzního stabilizátoru
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11 Změna kolové síly na zborcené koleji

Za předpokladu nekonečně tuhé skříně vozu, můžeme vypočítat změnu kolových sil při

průjezdu přes zborcenou kolej. Nejprve si spočítám úhel zborcení αzS a následně i βzS. Díky

těmto hodnotám pak lze dopočítat změnu kolové síly.

𝛼𝑧𝑆 =
20

𝑎𝑠
+ 2 =

20

15
+ 2 = 3,3‰ ( 163)

𝛽𝑧𝑆 =
𝑎𝑠

2 · 𝑠
· 𝛼𝑧𝑆 =

15

1,5
· 3,3 = 33,3‰ = 0,033 𝑟𝑎𝑑 ( 164)

Změna kolové síly na zborcené koleji

Δ𝑄𝑆𝑣𝑛𝑖𝑡ř𝑛í
=

1

2 · 2𝑠
· 𝑘𝜑𝑣𝑛𝑖𝑡ř𝑛í

· 𝛽𝑧𝑆 =
1

2 · 1,5
· 1 448 079 · 0,033 = 16 083,8 𝑁 ( 165)

Δ𝑄𝑆𝑣𝑛ě𝑗ší
=

1

2 · 2𝑠
· 𝑘𝜑𝑣𝑛ě𝑗ší

· 𝛽𝑧𝑆 =
1

2 · 1,5
· 1 901 648 · 0,033 = 21 121,6 𝑁 ( 166)

Obr. 49 - Schéma čtyřnápravového vozidla na zborcené koleji [3]

Celková torzní tuhost vnitřního podvozku s torzním stabilizátorem

1

𝑘𝜑𝑇𝑆

=
1

𝑘𝑐
+

1

𝑘𝜑1

=
1

𝑘𝜑2
+ 2 · 𝑘𝑇𝑆

+
1

𝑘𝜑2

=
1

2 427 997,5 + 2 · 2 131 390
+

1

3 587 987,2
( 167)

𝑘𝜑𝑇𝑆
= 2 335 535,8 𝑁𝑚/𝑟𝑎𝑑

Změna kolové síly na zborcené koleji podvozku s torzním stabilizátorem

Δ𝑄𝑆𝑣𝑛𝑖𝑡ř𝑛í𝑇𝑆
=

1

2 · 2𝑠
· 𝑘𝜑𝑇𝑆

· 𝛽𝑧𝑆 =
1

2 · 1,5
· 2 335 535,8 · 0,033 = 25 940,8 𝑁 ( 168)
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12 Závěr

V úvodu této práce jsem provedl rešerši na téma „Studie vlivu řešení koncepce

podvozku na charakteristiky vypružení vozidla“, kde jsem rozebral zásadní rozdíly mezi

použitím vnitřního a vnějšího rámu. Dále jsem uvedl několik příkladů podvozků od výrobce

Siemens pro inspiraci a porovnání technických parametrů mezi vnitřním a vnějším rámem

podvozku. Po prohloubení znalostí skrze rešerši jsem provedl výpočty přenosu svislých

silových účinků a následně navrhl tuhosti pružin primárního i sekundárního vypružení. Díky

němu jsem dále mohl postupovat s výpočtem úhlových tuhostí a na základě porovnání vnitřního

a vnějšího rámu jsem navrhl a dimenzoval torzní stabilizátor pro vnitřní rám, abych docílil

podobného náklonu jako v případě vnějšího rámu podvozku. Tímto postupem jsem došel

k závěru, že za mnou stanovených podmínek, lze použít vnitřní rám pro regionální jednotky.

Detailnější rozbor práce by mohl být předmětem dalšího zkoumání, kterému bych se chtěl dále

věnovat v magisterském studiu.
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