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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie vlivu řešení koncepce podvozku na charakteristiky vypružení
kolejového vozidla

Jméno autora: Filip Najman
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12 120 - Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: doc. Ing. Josef Kolář, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: 12 120 - Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem zadání bakalářské práce bylo zpracovat rešerši na téma: Koncepční řešení rámů podvozků u elektrických vozů a
jednotek, provést analýzu rozdílu technických parametrů a charakteristik vypružení dvounápravového podvozku při použití
vnějšího nebo vnitřního rámu. Vzhledem k tomu, že student zatím neabsolvoval žádné specializované přednášky v oboru
konstrukce kolejových vozidel, všechny informace čerpal z doporučených podkladů a z konzultací, považuji zadání práce
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce je zpracovaná ve formě textové zprávy o 81 stranách (obsahuje 49 obrázků, 3 tabulky a přílohu – Sestavný
výkres rámu a torzního stabilizátoru s kusovníkem). Provedená rešerše je rozčleněna do čtyř kapitol BP a na dvaceti stranách
dokumentuje nejen souhrn požadavků kladených na vypružení kolejových vozidel, ale především studentem vhodně zvolená
konstrukční řešení dvounápravových podvozků u elektrických vozů a jednotek. Porovnání vybraných technických parametrů
podvozků s vnitřním a vnějším rámem je shrnuto v páté kapitole v tabulce č. 1. K provedené rešerši nemám připomínky.
Analýza rozdílů technických parametrů a charakteristik vypružení dvounápravového podvozku při použití vnějšího nebo
vnitřního rámu je stručně okomentována v šesté kapitole. Rozbor vnějších silových účinků při zavedení určitých
zjednodušujících předpokladů a stanovení základních technických parametrů a charakteristik vypružení dvounápravového
podvozku při použití vnějšího nebo vnitřního rámu je provedeno v dílčích částech sedmé kapitoly. Porovnání rozdílu silových
účinků mezi vnitřním a vnějším rámem při jízdě čtyřnápravového železničního vozidla v přímé trati a ve směrovém oblouku
je přehledně uspořádáno v tabulce č. 2. V osmé kapitole provedl návrh parametrů svislého vypružení vozidla. V deváté
kapitole provedl stanovení úhlové tuhosti vypružení vozidla a maximálního úhlu naklopení vozidla pro vnější rám typu B,
vnitřní rám typu A, a pro kompromisní řešení vnitřní rám typu C. Pro toto řešení C poté v desáté kapitole provedl návrh
torzního stabilizátoru. Na str. 61 je špatně zobrazen odkaz na kapitolu 7.1. K provedeným výpočtům nemám zásadní
připomínky. Všechny body zadání BP byly studentem splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student při řešení dílčích úkolů bakalářské práce, vystupoval vcelku aktivně. V problematice se postupně s přibývajícím
časem vcelku dobře orientoval. Na konzultace chodil vcelku pravidelně. Některá jím předložená řešení konstrukčních uzlů
bylo potřeba korigovat. Bakalářská práce velmi dobře dokumentuje upřímnou snahu studenta proniknout do řešené
problematiky. Komentář průvodní zprávy je srozumitelný a odpovídá schopnostem a znalostem, které si student v průběhu
základního bakalářského studia osvojil a které získal v rámci odborných konzultací. K dosažení dalších odborných zkušeností
v oblasti konstrukce dopravních prostředků doporučuji studentovi pokračovat v navazujícím magisterském studiu. Student
má velmi dobré předpoklady k samostatné tvůrčí práci.
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Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená bakalářská práce představuje částečně zjednodušenou studii vlivu typu podvozku (vnější nebo vnitřní rám) na
charakteristiky vypružení a jízdně bezpečnostní parametry vozidla. Student získal dílčí zkušenosti s návrhem vypružení
vozidel a využil znalosti získané bakalářským studiem. Práce dokumentuje schopnost studenta pracovat s informacemi
z odborné literatury a z dostupných přednášek z navazujícího magisterského studijního programu, orientovat se v nich a
vhodně je aplikovat v základních pevnostních výpočtech strojních součástí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Textová část bakalářské práce má logicky uspořádanou strukturu a je přehledná. Průvodní komentář textové zprávy je
srozumitelný a přiměřený. Textová zpráva je s drobnými stylistickými chybami na vcelku velmi dobré jazykové a typografické
úrovni. Rozsah práce odpovídá požadavkům, kladeným na bakalářskou práci vytvořenou studentem ve studijním programu
TZSI.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakalářská práce se odkazuje na 18 citačních zdrojů, které se týkají především rešerší části BP. Cizí převzaté informace lze
vcelku dobře odlišit od vlastních výsledků. Rovněž vlastní obrázky lze v textu bakalářské práce odlišit od převzatých. U obr.
41 postrádám uvedení zdroje. Nedomnívám se, že by student porušil pravidla citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce dokumentuje, že použití vnitřního rámu podvozku může přinést výrazné úspory v hmotnosti rámů
podvozku a momentu jeho setrvačnosti k ose otáčení, ale jeho použití vyžaduje věnovat zvýšenou pozornost stanovení
náklonu skříně vozidla a změně kolových sil na zborcené koleji. Tyto podvozky vyžadují k dodržení úhlu náklonu vozidla
použití robustnějších torzních stabilizátorů v sekundárním stupni vypružení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Oceňuji zodpovědný přístup studenta k řešení BP, aktivní přístup v hledání řešení dílčích problémů navržené
konstrukce a vcelku velmi přehledné, kvalitní a srozumitelné zpracování.

Otázka:
Prosím o objasnění vztahu 167 ve vazbě na čtyřnápravové kolejové vozidlo.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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